РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАШАРСКИЙ  РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

« ВЯЖИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВЯЖИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении порядка ведения

Реестра муниципального имущества

Муниципального образования «Вяжинское сельское поселение» Вяжинского района

Принято

Собранием депутатов
	03 августа 2012 года

В соответствии с Приказом Минэкономразвития РФ № 424 от 30.08.2011 г. «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» № 424  от 30.08.2011 г и ст. 57 Устава муниципального образования «Вяжинское сельское поселение», в целях совершенствования порядка учёта муниципального имущества Вяжинского сельского поселения, а так же обеспечения полноты и достоверности, содержащихся в реестре сведений о муниципальном имуществе Вяжинского сельского поселения, соблюдения единых организационных, методологических и программно-технических принципов ведения реестра муниципального имущества поселения, Собрание депутатов Вяжинского сельского поселения

РЕШИЛО:

1.Утвердить Порядок ведения Реестра муниципального имущества Муниципального образования «Вяжинское сельское поселение» Кашарского района согласно приложению.

2.Решение Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения от 03.08.2010 № 101 «О совершенствовании учета муниципального имущества Вяжинского сельского поселения»- считать утратившим силу.

3.Решение Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения от 29.03.2012 № 168 «О внесении изменений в Приложение к решению Собрания депутатов Вяжинского сельского поселения от 03.08.2010 № 101 «О совершенствовании учета муниципального имущества Вяжинского сельского поселения» - считать утратившим силу.

4.Учреждениям и предприятиям Вяжинского сельского поселения для осуществления работы по ведению реестра представлять старшему инспектору имущественных, земельных отношений  Администрации Вяжинского сельского поселения в сроки и в порядке, определенные настоящим решением, соответствующие сведения и материалы.

5. .Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования и распространяется на правоотношения , возникшие с 01.07.2012 года.

              6.Контроль по исполнению настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и собственности.

Глава Вяжинского

сельского поселения

             П.Н. Колузонов
х.Вяжа
03 августа 2012

№  190

Решение вносит Администрация Вяжинского сельского поселения

    Приложение  к решению

         собрания депутатов Вяжинского

сельского поселения

от 03.08.2012 № 190
ПОРЯДОК

ведения Реестра муниципального имущества  Муниципального образования «Вяжинское сельское поселение» Кашарского района

I. Общие положения

1.Настоящий Порядок устанавливает правила ведения Муниципальным образованием «Вяжинское сельское поселение» реестра муниципального имущества (далее также - реестр, реестры), в том числе правила внесения сведений об имуществе в реестры, общие требования к порядку предоставления информации из реестра, состав информации о муниципальном имуществе, принадлежащем на вещном праве или в силу закона Муниципальному образованию «Вяжинское сельское поселение», муниципальным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям, иным лицам (далее - правообладатель) и подлежащем учету в реестре.

2. В целях настоящего Положения используются следующие понятия:

учет муниципального имущества Вяжинского сельского поселения - процесс получения, экспертизы, хранения документов, содержащих сведения о муниципальном имуществе Вяжинского сельского поселения, внесения указанных сведений в реестр муниципального имущества Вяжинского сельского поселения;

реестр муниципального имущества Вяжинского сельского поселения - информационная система Вяжинского сельского поселения, представляющая собой организационно упорядоченную совокупность документов и информационных технологий, реализующих процессы учета муниципального имущества Вяжинского сельского поселения и представления сведений о нем;

правообладатель - муниципальный орган исполнительной власти,  муниципальное учреждение Вяжинского сельского поселения, муниципальное  автономное учреждение Вяжинского сельского поселения, муниципальное унитарное предприятие Вяжинского сельского поселения, иное юридическое либо физическое лицо, которому муниципальное имущество Вяжинского сельского поселения принадлежит на соответствующем вещном праве или в силу закона.

3. Объектами учета в реестрах являются:

- находящееся в муниципальной собственности недвижимое имущество (здание, строение, сооружение или объект незавершенного строительства, земельный участок, жилое, нежилое помещение или иной прочно связанный с землей объект, перемещение которого без соразмерного ущерба его назначению невозможно, либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимости);

- находящееся в муниципальной собственности движимое имущество, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества либо иное не относящееся к недвижимости имущество, стоимость которого равна или превышает 50 тыс.рублей, а также особо ценное движимое имущество, закрепленное за автономными и бюджетными муниципальными учреждениями и определенное в соответствии с Федеральным законом от 3 ноября 2006 г. N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 45, ст. 4626; 2007, N 31, ст. 4012; N 43, ст. 5084; 2010, N 19, ст. 2291; 2011, N 25, ст. 3535; N 30, ст. 4587), Федеральным законом от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 3, ст. 145; 1998, N 48, ст. 5849; 1999, N 28, ст. 3473; 2002, N 12, ст. 1093; N 52, ст. 5141; 2003, N 52, ст. 5031; 2006, N 3, ст. 282; N 6, ст. 636; N 45, ст. 4627; 2007, N 1, ст. 37, 39; N 10, ст. 1151; N 22, ст. 2562, 2563; N 27, ст. 3213; N 30, ст. 3753, 3799; N 45, ст. 5415; N 48, ст. 5814; N 49, ст. 6039, 6047, 6061, 6078; 2008, N 20, ст. 2253; N 30, ст. 3604, 3616, 3617; 2009, N 23, ст. 2762; N 29, ст. 3582, 3607; 2010, N 15, ст. 1736; N 19, ст. 2291; N 21, ст. 2526; N 30, ст. 3995; 2011, N 1, ст. 49; N 23, ст. 3264; N 29, ст. 4291; N 30, ст. 4568, 4587, 4590);

- муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, хозяйственные общества, товарищества, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальным образованиям, иные юридические лица, учредителем (участником) которых является муниципальное образование.

4. Ведение реестра  осуществляет старший инспектор имущественных, земельных отношений  администрации Вяжинского сельского поселения (далее – старший инспектор).

Старший инспектор имущественных, земельных отношений администрации Вяжинского сельского поселения , обязан:

- обеспечивать соблюдение правил ведения реестра и требований, предъявляемых к системе ведения реестра;

- обеспечивать соблюдение прав доступа к реестру и защиту государственной и коммерческой тайны;

- осуществлять информационно-справочное обслуживание, выдавать выписки из реестров.

5. Реестр состоит из 3 разделов.

В раздел 1 включаются сведения о муниципальном недвижимом имуществе, в том числе:

- наименование недвижимого имущества;

- адрес (местоположение) недвижимого имущества;

- кадастровый номер муниципального недвижимого имущества;

- площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие физические свойства недвижимого имущества;

- сведения о балансовой стоимости недвижимого имущества и начисленной амортизации (износе);

- сведения о кадастровой стоимости недвижимого имущества;

- даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на недвижимое имущество;

- реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество;

- сведения о правообладателе муниципального недвижимого имущества;

- сведения об установленных в отношении муниципального недвижимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.

В раздел 2 включаются сведения о муниципальном движимом имуществе, в том числе:

- наименование движимого имущества;

- сведения о балансовой стоимости движимого имущества и начисленной амортизации (износе);

- даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на движимое имущество;

- реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на движимое имущество;

- сведения о правообладателе муниципального движимого имущества;

- сведения об установленных в отношении муниципального движимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.

В отношении акций акционерных обществ в раздел 2 реестра также включаются сведения о:

- наименовании акционерного общества-эмитента, его основном государственном регистрационном номере;

- количестве акций, выпущенных акционерным обществом (с указанием количества привилегированных акций), и размере доли в уставном капитале, принадлежащей муниципальному образованию, в процентах;

- номинальной стоимости акций.

В отношении долей (вкладов) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ в раздел 2 реестра также включаются сведения о:

- наименовании хозяйственного общества, товарищества, его основном государственном регистрационном номере;

- размере уставного (складочного) капитала хозяйственного общества, товарищества и доли муниципального образования в уставном (складочном) капитале в процентах.

В раздел 3 включаются сведения о муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях, хозяйственных обществах, товариществах, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальным образованиям, иных юридических лицах, в которых муниципальное образование является учредителем (участником), в том числе:

- полное наименование и организационно-правовая форма юридического лица;

- адрес (местонахождение);

- основной государственный регистрационный номер и дата государственной регистрации;

- реквизиты документа - основания создания юридического лица (участия муниципального образования в создании (уставном капитале) юридического лица);

- размер уставного фонда (для муниципальных унитарных предприятий);

- размер доли, принадлежащей муниципальному образованию в уставном (складочном) капитале, в процентах (для хозяйственных обществ и товариществ);

- данные о балансовой и остаточной стоимости основных средств (фондов) (для муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий);

- среднесписочная численность работников (для муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий).

Разделы 1 и 2 группируются по видам имущества и содержат сведения о сделках с имуществом. Раздел 3 группируется по организационно-правовым формам лиц.

6. Реестр ведется на бумажных и электронных носителях. В случае несоответствия информации на указанных носителях приоритет имеет информация на бумажных носителях.

Реестр   храниться и обрабатываться в местах, недоступных для посторонних лиц, с соблюдением условий, обеспечивающих предотвращение хищения, утраты, искажения и подделки информации.

7. Внесение в реестр сведений об объектах учета и записей об изменении сведений о них осуществляется на основе письменного заявления правообладателя недвижимого и (или) движимого имущества, сведения о котором подлежат включению в разделы 1 и 2 реестра, или лица, сведения о котором подлежат включению в раздел 3 реестра.

Заявление с приложением заверенных копий документов предоставляется в администрацию Вяжинского сельского поселения, в 2-недельный срок с момента возникновения, изменения или прекращения права на объекты учета (изменения сведений об объектах учета).

Сведения о создании муниципальным образованием муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, хозяйственных обществ и иных юридических лиц, а также об участии муниципального образования в юридических лицах вносятся в реестр на основании принятых решений о создании (участии в создании) таких юридических лиц.

Внесение в реестр записей об изменении сведений о муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях и иных лицах, учтенных в разделе 3 реестра, осуществляется на основании письменных заявлений указанных лиц, к которым прилагаются заверенные копии документов, подтверждающих изменение сведений. Соответствующие заявления предоставляются в администрацию Вяжинского сельского поселения, в 2-недельный срок с момента изменения сведений об объектах учета.

В отношении объектов казны муниципального образования сведения об объектах учета и записи об изменении сведений о них вносятся в реестр на основании надлежащим образом заверенных копий документов, подтверждающих приобретение муниципальным образованием имущества, возникновение, изменение, прекращение права муниципальной собственности на имущество, изменений сведений об объектах учета. Копии указанных документов предоставляются в администрацию Вяжинского сельского поселения, в 2-недельный срок с момента возникновения, изменения или прекращения права муниципального образования на имущество (изменения сведений об объекте учета) должностными лицами органов местного самоуправления, ответственными за оформление соответствующих документов.

8. В случае, если установлено, что имущество не относится к объектам учета либо имущество не находится в собственности муниципального образования «Вяжинское сельское поселение», не подтверждены права лица на муниципальное имущество, правообладателем не представлены или представлены не полностью документы, необходимые для включения сведений в реестр, администрация Вяжинского сельского поселения, принимает решение об отказе включения сведений об имуществе в реестр.

При принятии решения об отказе включения в реестр сведений об объекте учета правообладателю направляется письменное сообщение об отказе (с указанием его причины).

Решение администрации Вяжинского сельского поселения об отказе включения в реестр сведений об объектах учета может быть обжаловано правообладателем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

9. Сведения об объектах учета, содержащихся в реестрах, носят открытый характер и предоставляются любым заинтересованным лицам в виде выписок из реестров.

Предоставление сведений об объектах учета осуществляется администрацией Вяжинского сельского поселения, на основании письменных запросов в 10-дневный срок со дня поступления запроса.

10. Учет муниципального имущества Вяжинского сельского поселения сопровождается присвоением объекту учета в реестре (далее - объект учета) реестрового номера муниципального имущества Вяжинского сельского поселения.

Приложение

к Положению об учете

муниципального имущества

Вяжинского сельского поселения

СТРУКТУРА

РЕЕСТРОВОГО НОМЕРА МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

 ВЯЖИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Реестровый номер муниципального имущества Вяжинского сельского поселения, присваиваемый объекту учета реестра муниципального имущества Вяжинского сельского поселения, состоит из 3 первых разрядов - это условный код юридического лица, соответствует порядковому № за которым это юр. лицо внесено в реестр (например Администрация поселения внесена за №1 отсюда, первые 3 разряда — 001), а затем, через дробь следует инвентарный № объекта учёта.

Количество разрядов может быть различным.

	1
	2
	3 /

Приложение

к Положению об учете

муниципального имущества

Вяжинского сельского поселения

Форма №1

ВЫПИСКИ

ИЗ РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ВЯЖИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Выписка №_____

из реестра муниципального имущества Вяжинского сельского поселения по состоянию на

«____»_______________.201_______ года

         Настоящая выписка дана для предъявления по месту требования в том, что действительно указанный в ней объект  включён в реестр муниципального имущества Вяжинского сельского поселения:

1. №  п/п…………………………………..

2.Реестровый номер………………………

3.Наименование объекта……

4.Местонахождение объекта…

5.Год(возведения, выпуска)……………..

6.Площадь общая ( кв.м.)………………

7.Площадь основная  (кв.м..)………………………

8.Первоначальная балансовая стоимость………..

9. % амортизации ………………………………….

10.Сумма амортизации …………………………

11.Остаточная стоимость…………………..

12. № агрегата………

13.Примечания:

14.Основание включения в реестр муниципального имущества — постановление Верховного Совета Российской Федерации  от 27.12.1991 г. № 3020-1 «О разграничении государственной собственности в Российской Федерации на федеральную собственность, государственную собственность республик в составе Российской Федерации, краёв, областей, автономной области, автономных округов, городов Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальную собственность».

                                           что и удостоверяется:

Глава Вяжинского
сельского поселения                                                                     _____________________ Ф.И.О.

                                                                   (подпись)

                                    м.п.

         исп. ФИО. тел______

PAGE
1